fini, quod etiam si bonum intendit operans, non potest bene fieri».

<sup>33</sup> *Ibidem*: «forma autem in moribus est a fine».

<sup>34</sup> *Ibidem*, trac. 3, q. 2, a. 7, n. 259: «quaedam sunt in se mala, et haec non capiunt dispensationem, sicut furari et adulterari et huiusmodi, quaedam autem sunt mala per aliud vel per accidens, sicut fuit comestio pomi vetiti, et talia recipiunt dispensationem praecipue ad eisdem qui ediderunt».

<sup>35</sup> *Ibidem*, trac. 1, q. 5, a. 2, n. 118: «virtutes et vitia diferunt per materiam, quae est finis intentionis. Unde quod est accidens rei, bene potest esse finis intentionis, quia principaliter est intentum. Et cum a fine sumatur ratio, erit differentia specificativa voluntatem et intentionum penes huiusmodi fines. Unde liberalis intendit dare, prout oportet in donis quibuscumque, magnificus autem in magnis, inquantum magna sunt, et sic liberalitas est magnificentia differunt specie».

dos fins para os quais tendem deliberadamente. A *ratio finis* da generosidade é especificamente distinta da *ratio finis* da magnificência, uma vez que pela generosidade nos dispomos a doar os nossos bens *enquanto necessários a outrém*, enquanto que pela magnificência nos dispomos a doar os nossos bens a outros *enquanto é grande a doação* em causa. Fins morais distintos dão origem a virtudes especificamente distintas.

Outra questão interessante é a comparação da perspectiva moral do teólogo com aquela do filósofo. Alberto afirma que «nada é indiferente nas obras que a vontade faz com deliberação, segundo o teólogo, mas pode acontecer que segundo o ético qualquer coisa indiferente possa realizar-se, e isto porque, segundo o ético, nenhuma virtude entra em jogo, as quais são as principais causas em todos os actos voluntários, mas cada uma move no que diz respeito à sua matéria»<sup>36</sup>. O santo doutor dominicano parece defender que existem actos concretos que podem não estar relacionados com nenhuma das virtudes morais naturais e que portanto carecem de interesse do ponto de vista ético, mas mesmo estas acções indiferentes são relevantes para o teólogo, talvez porque este considera não apenas as virtudes morais naturais mas sobretudo as virtudes teologais infusas pelas quais todo o agir humano vem ordenado para o nosso fim sobrenatural. Nesse caso um acto indiferente do ponto de vista do ético não o seria do ponto de vista do teólogo porque vem realizado ou não na graça de Deus, ou seja está necessariamente ordenado ou desordenado do fim último sobrenatural.